
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

CUT: 153662-2024

RESOLUCION DIRECTORAL N° 1106-2024-ANA-AAA.MAN

El Tambo, 31 de octubre de 2024

VISTO:

El expediente administrativo con Código Único de Trámite Nº 153662-2024, 
presentado por el Gobierno Regional de Junín y empresa China Gezhouba Group 
Company Limited Sucursal Perú identificado con Registro Único de Contribuyente 
20602371442, sobre autorización de uso de agua superficial con fines de ejecución de 
obras; y,  

CONSIDERANDO:

Que, conforme establece el numeral 7) del artículo 15º de la Ley de Recursos 
Hídricos N.º 29338 establece entre las funciones de la Autoridad Nacional del Agua, 
otorgar, modificar y extinguir previo estudio técnico, derechos de uso de agua, así como 
aprobar la implementación, modificación y extinción de servidumbre de uso de agua, a 
través de los órganos desconcentrados de la Autoridad Nacional; 

Que, según prescribe el artículo 62º de la Ley Nº 29338, “Ley de los Recursos 
Hídricos” en concordancia con el numeral 89.1 del artículo 89º de su reglamento, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 001-2010 AG; la Autoridad Nacional del Agua otorga a su 
titular la facultad de usar una cantidad anual para cubrir exclusivamente las necesidades 
de agua derivadas o relacionadas directamente con la ejecución de estudios, ejecución de 
obras y lavado de suelos. Precisa además que la autorización de uso de agua es de plazo 
determinado, no mayor de dos (02) años, prorrogable por única vez, por un plazo similar, 
siempre que subsistan las condiciones que dieron origen a su otorgamiento;

Que, el numeral 89.2 del artículo 89º del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 001-2010-AG, concordante con el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos de la Autoridad Nacional del Agua y el artículo 33º del 
Reglamento de Procedimientos Administrativos para el otorgamiento de derechos de uso 
de agua y autorización de ejecución de obras en fuentes naturales de agua, aprobado 
mediante Resolución Jefatural Nº 007-2015-ANA, modificado mediante Resolución 
Jefatural Nº 0357-2024-ANA, señala que para el presente procedimiento deberá estar 
acompañado de una memoria descriptiva, que identifique la fuente de agua, volumen 
requerido, actividad a la que se destina, lugar del uso y la disposición final de las aguas; 
además deberá acreditar, la autorización sectorial para ejecutar la obra, a la que se destina 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

el uso del agua  cuando este previsto por la normatividad sectorial, así como la certificación 
ambiental correspondiente; 

Que, con Formulario N° 001, de fecha 05.08.2024, CHINA GEZHOUBA GROUP 
COMPANY LIMITED SUCURSAL PERU representante de GOBIERNO REGIONAL DE 
JUNÍN ha solicitado autorización de uso de agua superficial con fines de ejecución de 
obras, en el marco del proyecto “Mejoramiento de la Carretera Departamental JU-108 
Tramo: Palian – Vilcacoto – Acopalca – Abra Huaytapallana – Pariamarca – Provincia de 
Huancayo – Departamento de Junín”, ubicado en los distritos de Huancayo y Pariahuanca 
provincia de Huancayo del departamento de Junín.

Que, con Carta N° 0600-2024-ANA-AAA.MAN-ALA.MANTARO, de fecha 
06.09.2024, la Administración Local de Agua Mantaro comunica fecha y hora de la 
programación de la verificación técnica de campo a realizarse el día 10.09.2024;

Que, mediante Informe Técnico N° 0138-2024-ANA-AAA.MAN-ALA.MANTARO/ETS, 
de fecha 04.10.2024, la Administración Local de Agua Mantaro, previa verificación técnica 
de campo realizado en fecha 10.09.2024 y evaluación de la documentación presentada, 
concluye que el expediente administrativo materia de evaluación cumple con los requisitos 
y lineamientos establecidos en el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el 
Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y de Autorización de Ejecución de Obras en 
Fuentes Naturales de Agua, aprobado mediante Resolución Jefatural Nº 007-2015-ANA, 
modificado mediante Resolución Jefatural Nº 0357-2024-ANA; la captación del agua se 
realizará desde la fuente natural de forma directa mediante equipo de bombeo y será 
transportada a través de una cisterna para la actividad de ejecución de obra, que 
comprende la preparación del concreto de las obras civiles (puentes y pontones), que 
corresponden a la construcción del proyecto “Mejoramiento de la Carretera Departamental 
JU-108 Tramo: Palian – Vilcacoto – Acopalca – Abra Huaytapallana – Pariamarca – 
Provincia de Huancayo – Departamento de Junín”, ubicado en los distritos de Huancayo y 
Pariahuanca provincia de Huancayo del departamento de Junín, recomendando otorgar la 
autorización de uso de agua con fines de ejecución de obras hasta por un plazo de 
veinticuatro (24) meses;

Que, con Memorando N° 0834-2024-ANA-AAA.MAN-ALA.MANTARO de fecha 
11.10.2024, la Administración Local de Agua Mantaro, remite el mencionado expediente 
administrativo a la Autoridad Administrativa del Agua Mantaro, para que proceda a resolver 
conforme sus atribuciones;

Que, mediante el Informe Legal N° 0437-2024-ANA-AAA.MAN/iav, de fecha 31 de 
octubre de 2024, el área legal de la Autoridad Administrativa del Agua Mantaro, que 
consolida la evaluación del expediente administrativo, ha concluido que el administrado ha 
solicitado el otorgamiento de autorización de uso de agua superficial con fines de ejecución 
de estudios y ha cumplido con presentar los requisitos contemplados en el Decreto 
Supremo N° 001-2010-AG, modificado por Decreto Supremo N° 023-2014-MINAGRI y 
Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, modificado a su vez mediante la Resolución 
Jefatural N° 0357-2024-ANA (requisitos técnicos), entre ellos adjunta la:

i) Memoria Descriptiva de acuerdo al Formato Anexo 21 del Reglamento.
ii) Contrato N° 001-2023/GRJ/ORAF – Contrato de ejecución de obra: Mejoramiento 

de la carretera departamental JU - 108 Tramo: Palian - Vilcacoto - Acopalca - Abra 
Huaytapallana - Pariahuanca, provincia de Huancayo, departamento Junín (tramo 
Palian – Pariahuanca, suscrito en fecha 20.02.2023, entre el Gobierno Regional 
de Junín y la Empresa CHINA GEZHOUBA GROUP COMPANY LIMITED 
SUCURSAL PERU



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

iii) Resolución Directoral N° 1666-2023/MTC/16 de fecha 27.12.2023 que aprueba la 
modificatoria del PAMA del proyecto “Mejoramiento de la carretera departamental 
JU - 108 Tramo: Palian - Vilcacoto - Acopalca - Abra Huaytapallana - Pariahuanca, 
provincia de Huancayo, departamento Junín”, emitido por la Dirección General de 
Asuntos Ambientales del Ministerio de Transportes y Comunicaciones.  

iv) Con fecha 10.09.2024, se ha llevado a cabo la verificación técnica de campo en 
la cual se ha evidenciado los puntos de captaciones en las siguientes fuentes: 
Quebrada Fuente N° 7, Río Yuracyacu o Carhuacocha, Quebrada Fuente N° 8, 
Quebrada Fuente N° 9, Quebrada Fuente N° 10, Quebrada Fuente N° 11, Río 
Lampa o Pariahuanca, Quebrada Fuente N° 13 o Huancas, Quebrada Fuente N° 
14 y Quebrada Fuente N° 15. 
De acuerdo a lo verificado en campo dichas fuentes satisfacen la demanda de uso 
de agua para el proyecto.  

v) El cálculo de los caudales ecológicos se realizó de acuerdo a lo dispuesto en la 
Resolución Jefatural N° 267-2019 ANA, que aprueba los “Lineamientos Generales 
para la Determinación de Caudales Ecológicos”, en el cual se establece la 
evaluación a través del método hidrológico - hidráulico, sobre la base de los 
registros medios mensuales históricos y/o generado y su importancia ecológica, 
tomando como referencia el valor de 15% del caudal medio mensual como caudal 
ecológico. Para esta autorización de uso de agua se ha seguido la metodología 
indicada considerándose para los meses de abril a setiembre el 15% y para los 
meses de octubre a marzo el 10%, caudal aforado según la verificación técnica de 
campo.

vi) No hay afectación de terceros.
vii) El plazo otorgado será hasta por veinticuatro (24) meses; contabilizados desde el 

mes de octubre del 2024 hasta el mes de setiembre del año 2026.   

Que, contando con el Visto Bueno de la Administración Local de Agua Mantaro, del 
área legal y de conformidad con lo establecido en el artículo 46 literal b) del Decreto 
Supremo N° 018-2017-MINAGRI, que aprueba el nuevo Reglamento de Organización y 
Funciones de la Autoridad Nacional del Agua; y al amparo de la Resolución Jefatural Nº 
516-2013-ANA y Resolución Jefatural N° 0261-2022-ANA;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Otorgar con eficacia anticipada al 01 de octubre de 2024, 
autorización de uso de agua superficial con fines de ejecución de obra a favor del 
GOBIERNO REGIONAL DE JUNIN y Empresa CHINA GEZHOUBA GROUP COMPANY 
LIMITED SUCURSAL PERU, con un volumen total de  hasta 89 520 m³ , por un periodo de 
veinticuatro (24) meses, proveniente de las siguientes fuentes de agua denominadas:

a. Quebrada N° 7 hasta por un volumen de 8 952 m3;
b. Río Yuracyacu o Carhuacocha hasta por un volumen de 8 952 m3;
c. Quebrada N° 08 hasta por un volumen de 8 952 m3,
d. Quebrada N° 09 hasta por un volumen de 8 952 M3, Quebrada N° 10 hasta por un 

volumen de 8 952 m3.
e. Quebrada N° 11 hasta por un volumen de 8 952 m3,
f. Río Lampa o Pariahuanca hasta por un volumen de 8 952 m3;
g. Quebrada N° 13 o Huancas hasta por un volumen de 8 952 m3,
h. Quebrada N° 14 hasta por un volumen de 8 952 m3 y 
i. Quebrada N° 15 hasta por un volumen de 8 952 m3.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 01: Características de las Fuentes de Agua:

Cuadro N° 02: Ubicación de los Puntos de Captación

Fuente de Agua Ubicación de la Captación

Política Hidrográfica Geográfica (Datum 
WGS84 18 S)Tipo Nombre

Dpto. Provincia Distrito Cuenca Este (m) Norte (m)

Superficial Quebrada Fuente N° 7 Junín Huancayo Huancayo Mantaro 500318 8675570

Superficial
Rio Yuracyacu o 
Carhuacocha Junín Huancayo Huancayo Mantaro 502873 8675229

Superficial Quebrada Fuente N° 8 Junín Huancayo Pariahuanca Mantaro 503570 8674750

Superficial Quebrada Fuente N° 9 Junín Huancayo Pariahuanca Mantaro 504852 8674732

Superficial Quebrada Fuente N° 10 Junín Huancayo Pariahuanca Mantaro 506395 8674567

Superficial Quebrada Fuente N° 11 Junín Huancayo Pariahuanca Mantaro 500205 8672454

Superficial Rio Lampa o Pariahuanca Junín Huancayo Pariahuanca Mantaro 512480 8674166

Superficial
Quebrada Fuente N° 13 o 
Huancas Junín Huancayo Pariahuanca Mantaro 512480 8674166

Superficial Quebrada Fuente N° 14 Junín Huancayo Pariahuanca Mantaro 514089 8670956

Superficial Quebrada Fuente N° 15 Junín Huancayo Pariahuanca Mantaro 515448 8670936



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 03: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Quebrada Fuente N° 7: Caudal Promedio 31.54 l/s - Volumen Anual 992 711 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s 43.37 43.37 43.37 41.32 37.20 33.09 28.97 24.85 20.74 18.68 18.68 24.85

Volumen 
(m3) 116172 104930 116172 107091 99638 85757 77593 66571 53756 50037 48423 66571

Cuadro N° 04: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Río Yuracyacu o Carhuacocha: Caudal Promedio 1 010.70 l/s - Volumen Anual 31 792 381 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s

1489.88 1489.88 1489.88 1406.54 1239.87 1073.20 906.53 739.86 573.19 489.85 489.85 739.86

Volume
n (m3)

399048
6

360431
0

399048
6

364575
6

332087
0

278173
4

242804
8

198163
6

148570
2

131202
0

126969
7

198163
6

Cuadro N° 05: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Quebrada Fuente N° 8: Caudal Promedio 20.74 l/s - Volumen Anual 652 585 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s 28.51 28.51 28.51 27.16 24.45 21.75 19.04 16.34 13.63 12.28 12.28 16.34

Volumen 
(m3) 76369 68978 76369 70399 65500 56375 51008 43762 35338 32893 31832 43762

Cuadro N° 06: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Quebrada Fuente N° 9: Caudal Promedio 5.67 l/s - Volumen Anual 178 511 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s 7.80 7.80 7.80 7.43 6.69 5.95 5.21 4.47 3.73 3.36 3.36 4.47

Volumen 
(m3) 20890 18869 20890 19257 17917 15421 13953 11971 9667 8998 8707 11971

Cuadro N° 07: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Quebrada Fuente N° 10: Caudal Promedio 24.77 l/s - Volumen Anual 779 469 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s 34.06 34.06 34.06 32.44 29.21 25.98 22.75 19.52 16.28 14.67 14.67 19.52



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Volumen 
(m3) 91217 82390 91217 84087 78235 67336 60926 52271 42209 39289 38021 52271

Cuadro N° 08: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Quebrada Fuente N° 11 Caudal Promedio 19.30 l/s - Volumen Anual 607 419 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s 26.54 26.54 26.54 25.28 22.76 20.24 17.73 15.21 12.69 11.43 11.43 15.21

Volumen 
(m3) 71083 64204 71083 65527 60967 52473 47478 40733 32892 30617 29629 40733

Cuadro N° 09: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Río Lampa o Pariahuanca: Caudal Promedio 1 011.43 l/s - Volumen Anual 31 826 688 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s

1425.01 1425.01 1425.01 1353.08 1209.23 1065.38 921.53 777.68 633.82 561.90 561.90 777.68

Volume
n (m3)

381674
2

344738
0

381674
2

350719
0

323880
4

276146
2

246821
9

208292
6

164287
1

150498
7

145643
9

208292
6

Cuadro N° 10: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Quebrada Fuente N° 13 o Huancas: Caudal Promedio 70.18 l/s - Volumen Anual 2 208 632 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s 96.50 96.50 96.50 91.92 82.77 73.61 64.45 55.30 46.14 41.56 41.56 55.30

Volume
n (m3)

25846
5

23345
2

25846
5

23826
1

22168
0

19079
7

17263
3

14811
0

11960
0

11132
5

10773
4

14811
0

Cuadro N° 11: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Quebrada Fuente N° 14: Caudal Promedio 13.64 l/s - Volumen Anual 429 369 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s 18.76 18.76 18.76 17.87 16.09 14.31 12.53 10.75 8.97 8.08 8.08 10.75

Volumen 
(m3) 50247 45384 50247 46319 43096 37092 33561 28793 23251 21642 20944 28793



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 12: Oferta de Caudales y Volúmenes de Agua
Quebrada Fuente N° 15: Caudal Promedio 10.19 l/s - Volumen Anual 320 673 m3/año

Meses Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic

Caudal 
l/s 14.01 14.01 14.01 13.35 12.02 10.69 9.36 8.03 6.70 6.03 6.03 8.03

Volumen 
(m3) 37527 33895 37527 34593 32186 27702 25065 21504 17365 16163 15642 21504

Cuadro N° 13: Demanda de Agua Año 2024
Fuente de Agua Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Quebrada Fuente 
N° 7 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Rio Yuracyacu o 
Carhuacocha 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 8 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 9 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Rio Lampa o 
Pariahuanca 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 13 o Huancas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Cuadro N° 14: Demanda de Agua Año 2025
Fuente de 
Agua Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Quebrada 
Fuente N° 7

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Rio 
Yuracyacu o 
Carhuacocha

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 8

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Quebrada 
Fuente N° 9

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 10

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 11

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Rio Lampa o 
Pariahuanca

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 13 
o Huancas

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 14

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 15

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Cuadro N° 15: Demanda de Agua Año 2026
Fuente de Agua Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Quebrada Fuente 
N° 7

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Rio Yuracyacu o 
Carhuacocha

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada Fuente 
N° 8

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada Fuente 
N° 9

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada Fuente 
N° 10

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada Fuente 
N° 11

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Rio Lampa o 
Pariahuanca

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada Fuente 
N° 13 o Huancas

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada Fuente 
N° 14

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada Fuente 
N° 15

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 16: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Quebrada Fuente N° 7

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 104554.80 94437.00 104554.80 91027.35 84692.30 72893.45 65954.05 56585.35 45692.60 45033.30 43580.70 59913.90 868919.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 11617.20 10493.00 11617.20 16063.65 14945.70 12863.55 11638.95 9985.65 8063.40 5003.70 4842.30 6657.10 123791.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 104554.80 94437.00 104554.80 91027.35 84692.30 72893.45 65954.05 56585.35 45692.60 45033.30 43580.70 59913.90 868919.60

Demanda Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 104182 94064 104182 90654 84319 72520 65581 56212 45320 45033 43581 59914 865563

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 17: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Quebrada Fuente N° 7

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 104555 94437 104555 91027 84692 72893 65954 56585 45693 45033 43581 59914 868919.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 11617.2 10493 11617.2 16063.65 14945.7 12863.55 11638.95 9985.65 8063.4 5003.7 4842.3 6657.1 123791.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 104554.8 94437 104554.8 91027.35 84692.3 72893.45 65954.05 56585.35 45692.6 45033.3 43580.7 59913.9 868919.60

Demanda Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00

Superávit (m3) 104182 94064 104182 90654 84319 72520 65581 56212 45320 45033 43581 59914 865563

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 18: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Quebrada Fuente N° 7

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 104554.80 94437.00 104554.80 91027.35 84692.30 72893.45 65954.05 56585.35 45692.60 45033.30 43580.70 59913.90 868919.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 11617.20 10493.00 11617.20 16063.65 14945.70 12863.55 11638.95 9985.65 8063.40 5003.70 4842.30 6657.10 123791.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 104554.80 94437.00 104554.80 91027.35 84692.30 72893.45 65954.05 56585.35 45692.60 45033.30 43580.70 59913.90 868919.60

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 104182 94064 104182 90654 84319 72520 65581 56212 45320 45033 43581 59914 865563

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 19: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Río Yuracyacu o Carhuacocha

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3)

3591437.40 3243879.00 3591437.40 3098892.60 2822739.50 2364473.90 2063840.80 1684390.60 1262846.70 1180818.00 1142727.30 1783472.40 27830955.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3)

399048.60 360431.00 399048.60 546863.40 498130.50 417260.10 364207.20 297245.40 222855.30 131202.00 126969.70 198163.60 3961425.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3)

3591437.40 3243879.00 3591437.40 3098892.60 2822739.50 2364473.90 2063840.80 1684390.60 1262846.70 1180818.00 1142727.30 1783472.40 27830955.60

Demanda Proyecto 
(m3)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 3591437 3243879 3591437 3098893 2822740 2364474 2063841 1684391 1262847 1180445 1142354 1783099 27829837

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 20: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Río Yuracyacu o Carhuacocha

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3)

3591437.40 3243879.00 3591437.40 3098892.60 2822739.50 2364473.90 2063840.80 1684390.60 1262846.70 1180818.00 1142727.30 1783472.40 27830955.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3)

399048.60 360431.00 399048.60 546863.40 498130.50 417260.10 364207.20 297245.40 222855.30 131202.00 126969.70 198163.60 3961425.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3)

3591437.40 3243879.00 3591437.40 3098892.60 2822739.50 2364473.90 2063840.80 1684390.60 1262846.70 1180818.00 1142727.30 1783472.40 27830955.60

Demanda Proyecto 
(m3)

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Superávit (m3) 3591064 3243506 3591064 3098520 2822367 2364101 2063468 1684018 1262474 1180445 1142354 1783099 27826480

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3)

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 21: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Río Yuracyacu o Carhuacocha

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3)

3591437.40 3243879.00 3591437.40 3098892.60 2822739.50 2364473.90 2063840.80 1684390.60 1262846.70 1180818.00 1142727.30 1783472.40 27830955.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3)

399048.60 360431.00 399048.60 546863.40 498130.50 417260.10 364207.20 297245.40 222855.30 131202.00 126969.70 198163.60 3961425.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3)

3591437.40 3243879.00 3591437.40 3098892.60 2822739.50 2364473.90 2063840.80 1684390.60 1262846.70 1180818.00 1142727.30 1783472.40 27830955.60

Demanda Proyecto 
(m3)

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 3591064 3243506 3591064 3098520 2822367 2364101 2063468 1684018 1262474 1180818 1142727 1783472 27827599

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3)

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 22: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Quebrada Fuente N° 8

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 68732.10 62080.20 68732.10 59839.15 55675.00 47918.75 43356.80 37197.70 30037.30 29603.70 28648.80 39385.80 571207.40

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 7636.90 6897.80 7636.90 10559.85 9825.00 8456.25 7651.20 6564.30 5300.70 3289.30 3183.20 4376.20 81377.60

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 68732.10 62080.20 68732.10 59839.15 55675.00 47918.75 43356.80 37197.70 30037.30 29603.70 28648.80 39385.80 571207.40

Demanda Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 68732 62080 68732 59839 55675 47919 43357 37198 30037 29231 28276 39013 570088

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 23: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Quebrada Fuente N° 8

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 68732 62080 68732 59839 55675 47919 43357 37198 30037 29604 28649 39386 571207.40

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 7636.9 6897.8 7636.9 10559.85 9825 8456.25 7651.2 6564.3 5300.7 3289.3 3183.2 4376.2 81377.60

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 68732.1 62080.2 68732.1 59839.15 55675 47918.75 43356.8 37197.7 30037.3 29603.7 28648.8 39385.8 571207.40

Demanda Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00

Superávit (m3) 68359 61707 68359 59466 55302 47546 42984 36825 29664 29231 28276 39013 566731

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 24: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Quebrada Fuente N° 8

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 68732.10 62080.20 68732.10 59839.15 55675.00 47918.75 43356.80 37197.70 30037.30 29603.70 28648.80 39385.80 571207.40

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 7636.90 6897.80 7636.90 10559.85 9825.00 8456.25 7651.20 6564.30 5300.70 3289.30 3183.20 4376.20 81377.60

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 68732.10 62080.20 68732.10 59839.15 55675.00 47918.75 43356.80 37197.70 30037.30 29603.70 28648.80 39385.80 571207.40

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 68359 61707 68359 59466 55302 47546 42984 36825 29664 29604 28649 39386 567850

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 25: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Quebrada Fuente N° 9

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 18801.00 16982.10 18801.00 16368.45 15229.45 13107.85 11860.05 10175.35 8216.95 8098.20 7836.30 10773.90 156250.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 2089.00 1886.90 2089.00 2888.55 2687.55 2313.15 2092.95 1795.65 1450.05 899.80 870.70 1197.10 22260.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 18801.00 16982.10 18801.00 16368.45 15229.45 13107.85 11860.05 10175.35 8216.95 8098.20 7836.30 10773.90 156250.60

Demanda Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 18801 16982 18801 16368 15229 13108 11860 10175 8217 7725 7463 10401 155132

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 26: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Quebrada Fuente N° 9

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 18801 16982 18801 16368 15229 13108 11860 10175 8217 8098 7836 10774 156250.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 2089 1886.9 2089 2888.55 2687.55 2313.15 2092.95 1795.65 1450.05 899.8 870.7 1197.1 22260.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 18801 16982.1 18801 16368.45 15229.45 13107.85 11860.05 10175.35 8216.95 8098.2 7836.3 10773.9 156250.60

Demanda Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00

Superávit (m3) 18428 16609 18428 15995 14856 12735 11487 9802 7844 7725 7463 10401 151775

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 27: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Quebrada Fuente N° 9

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 18801.00 16982.10 18801.00 16368.45 15229.45 13107.85 11860.05 10175.35 8216.95 8098.20 7836.30 10773.90 156250.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 2089.00 1886.90 2089.00 2888.55 2687.55 2313.15 2092.95 1795.65 1450.05 899.80 870.70 1197.10 22260.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 18801.00 16982.10 18801.00 16368.45 15229.45 13107.85 11860.05 10175.35 8216.95 8098.20 7836.30 10773.90 156250.60

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 18428 16609 18428 15995 14856 12735 11487 9802 7844 8098 7836 10774 152894

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 28: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Quebrada Fuente N° 10

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 104554.80 94437.00 104554.80 91027.35 84692.30 72893.45 65954.05 56585.35 45692.60 45033.30 43580.70 59913.90 868919.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 11617.20 10493.00 11617.20 16063.65 14945.70 12863.55 11638.95 9985.65 8063.40 5003.70 4842.30 6657.10 123791.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 104554.80 94437.00 104554.80 91027.35 84692.30 72893.45 65954.05 56585.35 45692.60 45033.30 43580.70 59913.90 868919.60

Demanda Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 82095 74151 82095 71474 66500 57236 51787 44430 35878 34987 33846 46671 681150

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 29: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Quebrada Fuente N° 10

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 82095 74151 82095 71474 66500 57236 51787 44430 35878 35360 34219 47044 682268.90

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 9121.7 8239 9121.7 12613.05 11735.25 10100.4 9138.9 7840.65 6331.35 3928.9 3802.1 5227.1 97200.10

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 82095.3 74151 82095.3 71473.95 66499.75 57235.6 51787.1 44430.35 35877.65 35360.1 34218.9 47043.9 682268.90

Demanda Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00

Superávit (m3) 81722 73778 81722 71101 66127 56863 51414 44057 35505 34987 33846 46671 677793

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 30: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Quebrada Fuente N° 10

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 82095.30 74151.00 82095.30 71473.95 66499.75 57235.60 51787.10 44430.35 35877.65 35360.10 34218.90 47043.90 682268.90

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 9121.70 8239.00 9121.70 12613.05 11735.25 10100.40 9138.90 7840.65 6331.35 3928.90 3802.10 5227.10 97200.10

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 82095.30 74151.00 82095.30 71473.95 66499.75 57235.60 51787.10 44430.35 35877.65 35360.10 34218.90 47043.90 682268.90

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 81722 73778 81722 71101 66127 56863 51414 44057 35505 35360 34219 47044 678912

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 31: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Quebrada Fuente N° 11

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 63974.70 57783.60 63974.70 55697.95 51821.95 44602.05 40356.30 34623.05 27958.20 27555.30 26666.10 36659.70 531673.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 7108.30 6420.40 7108.30 9829.05 9145.05 7870.95 7121.70 6109.95 4933.80 3061.70 2962.90 4073.30 75745.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 63974.70 57783.60 63974.70 55697.95 51821.95 44602.05 40356.30 34623.05 27958.20 27555.30 26666.10 36659.70 531673.60

Demanda Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 63975 57784 63975 55698 51822 44602 40356 34623 27958 27182 26293 36287 530555

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 32: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Quebrada Fuente N° 11

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 63975 57784 63975 55698 51822 44602 40356 34623 27958 27555 26666 36660 531673.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 7108.3 6420.4 7108.3 9829.05 9145.05 7870.95 7121.7 6109.95 4933.8 3061.7 2962.9 4073.3 75745.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 63974.7 57783.6 63974.7 55697.95 51821.95 44602.05 40356.3 34623.05 27958.2 27555.3 26666.1 36659.7 531673.60

Demanda Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00

Superávit (m3) 63602 57411 63602 55325 51449 44229 39983 34250 27585 27182 26293 36287 527198

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 33: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Quebrada Fuente N° 11

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 63974.70 57783.60 63974.70 55697.95 51821.95 44602.05 40356.30 34623.05 27958.20 27555.30 26666.10 36659.70 531673.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 7108.30 6420.40 7108.30 9829.05 9145.05 7870.95 7121.70 6109.95 4933.80 3061.70 2962.90 4073.30 75745.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 63974.70 57783.60 63974.70 55697.95 51821.95 44602.05 40356.30 34623.05 27958.20 27555.30 26666.10 36659.70 531673.60

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 63602 57411 63602 55325 51449 44229 39983 34250 27585 27555 26666 36660 528317

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 34: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Río Lampa o Pariahuanca

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3)

3435067.80 3102642.00 3435067.80 2981111.50 2752983.40 2347242.70 2097986.15 1770487.10 1396440.35 1354488.30 1310795.10 1874633.40 27858945.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3)

381674.20 344738.00 381674.20 526078.50 485820.60 414219.30 370232.85 312438.90 246430.65 150498.70 145643.90 208292.60 3967742.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3)

3435067.80 3102642.00 3435067.80 2981111.50 2752983.40 2347242.70 2097986.15 1770487.10 1396440.35 1354488.30 1310795.10 1874633.40 27858945.60

Demanda Proyecto 
(m3)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 3435068 3102642 3435068 2981112 2752983 2347243 2097986 1770487 1396440 1354115 1310422 1874260 27857827

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 35: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Río Lampa o Pariahuanca

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3)

3435068 3102642 3435068 2981112 2752983 2347243 2097986 1770487 1396440 1354488 1310795 1874633 27858945.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3)

381674.20 344738 381674.2 526078.5 485820.6 414219.3 370232.85 312438.9 246430.65 150498.7 145643.9 208292.60 3967742.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3)

3435067.80 3102642.00 3435067.80 2981111.50 2752983.40 2347242.70 2097986.15 1770487.10 1396440.35 1354488.30 1310795.10 1874633.40 27858945.60

Demanda Proyecto 
(m3)

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Superávit (m3) 3434695 3102269 3434695 2980739 2752610 2346870 2097613 1770114 1396067 1354115 1310422 1874260 27854470

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 

373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 36: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Río Lampa o Pariahuanca

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3)

3435067.80 3102642.00 3435067.80 2981111.50 2752983.40 2347242.70 2097986.15 1770487.10 1396440.35 1354488.30 1310795.10 1874633.40 27858945.60

Demanda Uso de 
Terceros (m3)

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3)

381674.20 344738.00 381674.20 526078.50 485820.60 414219.30 370232.85 312438.90 246430.65 150498.70 145643.90 208292.60 3967742.40

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3)

3435067.80 3102642.00 3435067.80 2981111.50 2752983.40 2347242.70 2097986.15 1770487.10 1396440.35 1354488.30 1310795.10 1874633.40 27858945.60

Demanda Proyecto 
(m3)

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 3434695 3102269 3434695 2980739 2752610 2346870 2097613 1770114 1396067 1354488 1310795 1874633 27855589

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 37: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Quebrada Fuente N° 13

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 232618.50 210106.80 232618.50 202521.85 188428.00 162177.45 146738.05 125893.50 101660.00 100192.50 96960.60 133299.00 1933214.75

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 25846.50 23345.20 25846.50 35739.15 33252.00 28619.55 25894.95 22216.50 17940.00 11132.50 10773.40 14811.00 275417.25

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 232618.50 210106.80 232618.50 202521.85 188428.00 162177.45 146738.05 125893.50 101660.00 100192.50 96960.60 133299.00 1933214.75

Demanda Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 232619 210107 232619 202522 188428 162177 146738 125894 101660 99820 96588 132926 1932096

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 38: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Quebrada Fuente N° 13

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 232619 210107 232619 202522 188428 162177 146738 125894 101660 100193 96961 133299 1933214.75

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 25846.5 23345.2 25846.5 35739.15 33252 28619.55 25894.95 22216.5 17940 11132.5 10773.4 14811 275417.25

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 232618.5 210106.8 232618.5 202521.85 188428 162177.45 146738.05 125893.5 101660 100192.5 96960.6 133299 1933214.75

Demanda Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00

Superávit (m3) 232246 209734 232246 202149 188055 161804 146365 125521 101287 99820 96588 132926 1928739

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 373 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 39: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Quebrada Fuente N° 13

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 232618.50 210106.80 232618.50 202521.85 188428.00 162177.45 146738.05 125893.50 101660.00 100192.50 96960.60 133299.00 1933214.75

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 25846.50 23345.20 25846.50 35739.15 33252.00 28619.55 25894.95 22216.50 17940.00 11132.50 10773.40 14811.00 275417.25

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 232618.50 210106.80 232618.50 202521.85 188428.00 162177.45 146738.05 125893.50 101660.00 100192.50 96960.60 133299.00 1933214.75

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 232246 209734 232246 202149 188055 161804 146365 125521 101287 100193 96961 133299 1929858

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 40: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Quebrada Fuente N° 14

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 45222.30 40845.60 45222.30 39371.15 36631.60 31528.20 28526.85 24474.05 19763.35 19477.80 18849.60 25913.70 375826.50

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 5024.70 4538.40 5024.70 6947.85 6464.40 5563.80 5034.15 4318.95 3487.65 2164.20 2094.40 2879.30 53542.50

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 45222.30 40845.60 45222.30 39371.15 36631.60 31528.20 28526.85 24474.05 19763.35 19477.80 18849.60 25913.70 375826.50

Demanda Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 45222 40846 45222 39371 36632 31528 28527 24474 19763 19105 18477 25541 374708

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 41: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Quebrada Fuente N° 14

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 45222 40846 45222 39371 36632 31528 28527 24474 19763 19478 18850 25914 375826.50

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 5024.7 4538.4 5024.7 6947.85 6464.4 5563.8 5034.15 4318.95 3487.65 2164.2 2094.4 2879.3 53542.50

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 45222.3 40845.6 45222.3 39371.15 36631.6 31528.2 28526.85 24474.05 19763.35 19477.8 18849.6 25913.7 375826.50

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Superávit (m3) 44849 40473 44849 38998 36259 31155 28154 24101 19390 19105 18477 25541 371351

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 42: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Quebrada Fuente N° 14

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 45222.30 40845.60 45222.30 39371.15 36631.60 31528.20 28526.85 24474.05 19763.35 19477.80 18849.60 25913.70 375826.50

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 5024.70 4538.40 5024.70 6947.85 6464.40 5563.80 5034.15 4318.95 3487.65 2164.20 2094.40 2879.30 53542.50

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 45222.30 40845.60 45222.30 39371.15 36631.60 31528.20 28526.85 24474.05 19763.35 19477.80 18849.60 25913.70 375826.50

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 44849 40473 44849 38998 36259 31155 28154 24101 19390 19478 18850 25914 372470

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 43: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2024

Quebrada Fuente N° 15

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 33774.30 30505.50 33774.30 29404.05 27358.10 23546.70 21305.25 18278.40 14760.25 14546.70 14077.80 19353.60 280684.95

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 3752.70 3389.50 3752.70 5188.95 4827.90 4155.30 3759.75 3225.60 2604.75 1616.30 1564.20 2150.40 39988.05

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 33774.30 30505.50 33774.30 29404.05 27358.10 23546.70 21305.25 18278.40 14760.25 14546.70 14077.80 19353.60 280684.95

Demanda Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Superávit (m3) 33774 30506 33774 29404 27358 23547 21305 18278 14760 14174 13705 18981 279566

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 44: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2025

Quebrada Fuente N° 15

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 33774 30506 33774 29404 27358 23547 21305 18278 14760 14547 14078 19354 280684.95

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 3752.7 3389.5 3752.7 5188.95 4827.9 4155.3 3759.75 3225.6 2604.75 1616.3 1564.2 2150.4 39988.05

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 33774.3 30505.5 33774.3 29404.05 27358.1 23546.7 21305.25 18278.4 14760.25 14546.7 14077.8 19353.6 280684.95

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Superávit (m3) 33401 30133 33401 29031 26985 23174 20932 17905 14387 14174 13705 18981 33401

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 45: Balance Hídrico de Volúmenes de Agua Año 2026

Quebrada Fuente N° 15

Variable Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Oferta Hídrica Punto 
de Interés (m3) 33774.30 30505.50 33774.30 29404.05 27358.10 23546.70 21305.25 18278.40 14760.25 14546.70 14077.80 19353.60 280684.95

Demanda Uso de 
Terceros (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Demanda Caudal 
Ecológico (m3) 3752.70 3389.50 3752.70 5188.95 4827.90 4155.30 3759.75 3225.60 2604.75 1616.30 1564.20 2150.40 39988.05

Disponibilidad hídrica 
sin proyecto (m3) 33774.30 30505.50 33774.30 29404.05 27358.10 23546.70 21305.25 18278.40 14760.25 14546.70 14077.80 19353.60 280684.95

Demanda Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Superávit (m3) 33401 30133 33401 29031 26985 23174 20932 17905 14387 14547 14078 19354 277328

Déficit (m3) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Asignación Proyecto 
(m3) 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Cuadro N° 46: Asignación Mensual y Anual - Año 2024 (m3)

Fuente de Agua Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Quebrada Fuente 
N° 7 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Rio Yuracyacu o 
Carhuacocha 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 8 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 9 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Rio Lampa o 
Pariahuanca 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 746.00 746.00 746.00 2238.00

Quebrada Fuente 
N° 13 o Huancas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 14 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Quebrada Fuente 
N° 15 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 373.00 373.00 373.00 1119.00

Cuadro N° 47: Asignación Mensual y Anual - Año 2025 (m3)

Fuente de 
Agua Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Quebrada 
Fuente N° 7

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Rio 
Yuracyacu o 
Carhuacocha

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 8

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 9

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 10

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 11

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Rio Lampa o 
Pariahuanca

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

Quebrada 
Fuente N° 13 
o Huancas

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 14

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Quebrada 
Fuente N° 15

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 4476.00

Cuadro N° 48: Asignación Mensual y Anual - Año 2026 (m3)

Fuente de 
Agua Ene Feb. Mar. Abr. May Jun Jul. Ago. Set Oct. Nov Dic Anual

Quebrada 
Fuente N° 7

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Rio Yuracyacu 
o Carhuacocha

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada 
Fuente N° 8

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada 
Fuente N° 9

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada 
Fuente N° 10

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada 
Fuente N° 11

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Rio Lampa o 
Pariahuanca

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada 
Fuente N° 13 o 
Huancas

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada 
Fuente N° 14

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

Quebrada 
Fuente N° 15

373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 373.00 0.00 0.00 0.00 3357.00

ARTICULO SEGUNDO. - El derecho otorgado faculta a su titular el uso del recurso 
hídrico por un plazo de dos (02) años contados a partir del 01 de octubre de 2024 hasta el 
mes de setiembre del año 2026, quedando obligado el administrado a reportar los 
volúmenes utilizados durante el periodo autorizado, así como dar aviso oportuno a la 
Autoridad Nacional del Agua cuando, por causa justificada, no utilice transitoria, parcial o 
totalmente las aguas.

ARTICULO TERCERO.- El derecho otorgado en el artículo primero de la presente 
resolución, queda afecto al pago de la retribución económica fijada anualmente de acuerdo 
al volumen utilizado.



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : AAA4FD29

ARTÍCULO CUARTO.- Remitir la presente resolución a la Dirección de 
Administración de Recursos Hídricos para la respectiva inscripción en el Registro 
Administrativo de Derecho de Uso de Agua (RADA).

ARTICULO QUINTO.- Notificar la presente resolución al Gobierno Regional de 
Junín y empresa CHINA GEZHOUBA GROUP COMPANY LIMITED SUCURSAL PERU y, 
comunicar a su vez a la Administración Local de Agua Mantaro. 

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ALBERTO DOMINGO OSORIO VALENCIA
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - MANTARO


		2024-10-31T22:35:55+0000
	IGLESIAS SALAS Jaime Alberto FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-10-31T22:37:12+0000
	ALTAMIRANO VELASQUEZ Isabel FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-11-04T23:10:30+0000
	OSORIO VALENCIA Alberto Domingo FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




